PAGE
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 24 октября 2011года                                                                                                      № 1542
О Порядке предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую деятельность в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Белоярского района, по возмещению части затрат, связанных с приобретением оборудования в 2011 году
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации от        31 июля 1998 года № 145-ФЗ, постановлением администрации Белоярского района                от 26 октября 2010 года № 1519 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Белоярского района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Белоярском районе» на 2011 – 2013 годы» п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставлять в 2011 году юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую деятельность в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Белоярского района, приобретающим оборудование, за счет средств бюджета Белоярского района субсидии в целях возмещения затрат в связи с приобретением оборудования.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую деятельность в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Белоярского района, по возмещению части затрат связанных с приобретением оборудования  в 2011 году.
3. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (Гисс И.Ю.) обеспечить финансирование за счет средств бюджета Белоярского района субсидий в целях возмещения части затрат в связи с приобретением оборудования в 2011 году.
4. Отделу по учету и контролю за расходованием финансовых средств администрации Белоярского района (Илюшина Е.Г.) осуществить финансирование за счет средств бюджета Белоярского района субсидий в целях возмещения части затрат  в связи с приобретением оборудования  в 2011 году.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января       2011 года.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.
Исполняющий обязанности главы Белоярского района                                           А.В.Ойнец

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Белоярского района

                                                                                                 от 24 октября 2011 года № 1542
П О Р Я Д О К
предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую деятельность в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Белоярского района, по возмещению части затрат связанных с приобретением оборудования  в 2011 году
1. Настоящий Порядок предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую деятельность в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Белоярского района, по возмещению части затрат, связанных с приобретением оборудования  в 2011 году (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, постановлением администрации Белоярского района от 26 октября 2010 года № 1519 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Белоярского района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Белоярском районе» на 2011 – 2013 годы» и устанавливает категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидии в целях возмещения части затрат в связи с приобретением оборудования  (далее – субсидии) в 2011 году, а также цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
2. Администрацией Белоярского района субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую деятельность в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Белоярского района, в целях возмещения части затрат в связи с приобретением оборудования.
3. Предоставление субсидий в 2011 году осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Белоярского района от 13 декабря 2010 года № 113 «О бюджете Белоярского района на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов», в соответствии со сводной бюджетной росписью по подстатье 242 «Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций» экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации.
4. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

1) оборудование  – основное средство, используемое в качестве средств труда для производства и реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) первоначальной стоимостью более 40 000 рублей.
5. Финансовая поддержка путем предоставления субсидий имеет целевое назначение и оказывается в виде возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования, предназначенного для производства и реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг по следующим видам деятельности:
1) стирка, химическая чистка и окрашивание текстильных и меховых изделий;

2) производство одежды из кожи.
Размер субсидии составляет 50 процентов от стоимости оборудования, и не может превышать 100 000 рублей в год на одного получателя субсидии.
6. Условия получения субсидии:

а) соответствие условиям, установленным к субъектам малого и среднего предпринимательства федеральным законодательством;

б) регистрация и осуществление предпринимательской деятельности на территории Белоярского района;

в) отсутствие просроченных обязательных платежей во все уровни бюджетной системы и во внебюджетные фонды.
7. Юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Белоярского района и претендующие на получение субсидии, обращаются в адрес главы Белоярского района с заявлением о предоставлении субсидии.
К заявлению о предоставлении субсидии прилагаются следующие документы:

а) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя получателя субсидии;

б) копии учредительных документов, заверенные нотариально или с предъявлением оригиналов;

в) копия свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя, заверенная нотариально или с предъявлением оригинала;

г) выписка из единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), полученная не ранее чем за 30 дней до дня подачи заявления, или нотариально заверенная копия такой выписки;

д) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;

е) справка из налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций;
ж) копия договора купли-продажи оборудования с предъявлением оригинала;

з) копии платежных документов (чеки, квитанции, платежные поручения, счета-фактуры, накладные или акты приема-передачи), подтверждающие оплату и поставку оборудования, с предъявлением оригиналов;

и) договор с банком об открытии расчетного счета на имя получателя субсидии;

к) предварительный расчет суммы субсидии.

В    целях    подтверждения    соответствия    условиям,   установленным           статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», юридические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Белоярского района и претендующие на получение субсидии, представляют следующие документы:

а) копии форм бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках с отметкой налогового органа (для юридических лиц, применяющих общую систему налогообложения) за предшествующий календарный год;
б) копия налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за предшествующий календарный год с отметкой налогового органа (для юридических лиц, применяющих упрощенную систему налогообложения);

в) копия формы КНД 1110018 «Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год» с отметкой налогового органа;

г)  для акционерных обществ – выписка из Реестра акционеров, заверенная реестродержателем;
д) для обществ с ограниченной ответственностью – выписка их реестра участников общества (с указанием гражданства физических лиц – участников общества и долей участников в уставном капитале).

В    целях    подтверждения      соответствия     условиям,     установленным      статьей  4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность в качестве субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Белоярского района и претендующие на получение субсидии, представляют следующие документы:

а) копия формы КНД 1110018 «Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год» с отметкой налогового органа;

б) копия декларации за предшествующий календарный год по налогу на доходы физических лиц по форме 3-НДФЛ (для индивидуальных предпринимателей, применяющих общий режим налогообложения);
в) копия декларации за предшествующий календарный год по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (для индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения);

г) декларация за предшествующий календарный год по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности (для индивидуальных предпринимателей, уплачивающих ЕНВД для отдельных видов деятельности).

8. Срок рассмотрения обращений с целью получения финансовой поддержки не может превышать тридцати календарных дней с момента представления документов в администрацию Белоярского района.

По поручению главы Белоярского района проверку предоставленных заявителем документов, обоснованность и законность предоставления субсидии осуществляет отдел развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района.

Отдел развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района уведомляет заявителя о принятом решении в течение 5 рабочих дней с момента его принятия.
По результатам проведенной проверки отдел развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района осуществляет подготовку проекта договора о предоставлении субсидии или готовит мотивированный отказ в предоставлении субсидии.

9. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

1) непредставление хотя бы одного из документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;
2) не выполнены условия оказания поддержки;

3) ранее в отношении заявителя – субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.
Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

Предоставление субсидий не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.

10. Отдел развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района обеспечивает подписание договора о предоставлении субсидии или направление в адрес юридического лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуального предпринимателя, претендовавшего на предоставление субсидии, мотивированного отказа в предоставлении субсидии.

В договоре о предоставлении субсидии предусматриваются сроки, цели, условия и порядок предоставления субсидии, а также порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

11. Перечисление субсидии осуществляется администрацией Белоярского района путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя субсидии в течение 15 (пятнадцати) банковских дней после подписания администрацией Белоярского района и получателем субсидии договора о предоставлении субсидии.
Получатель субсидии обязан представлять в отдел развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района, осуществляющего контроль за целевым использованием субсидии, в период оказания поддержки и в течение одного года после ее окончания следующие документы: копии бухгалтерского баланса (для субъектов, применяющих общую систему налогообложения) и налоговых деклараций по применяемым специальным режимам налогообложения (для применяющих такие режимы), а так же статистическую информацию в виде копий форм федерального статистического наблюдения, представляемую в органы статистики.

12. При нарушении получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, получатель субсидии обязан вернуть сумму субсидии, полученную за период времени, в течение которого было допущено выявленное нарушение (нарушения) в бюджет Белоярского района. Возврат указанной субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 10 (десяти) дней с момента получения от администрации Белоярского района письменного требования о возврате субсидии.
13. В случае нарушения должностными лицами администрации Белоярского района настоящего Порядка в части принятия решения о предоставлении субсидии, недобросовестного исполнения указанными должностными лицами надлежащего контроля за соблюдением получателем субсидии условий соответствующего договора, лица, виновные в совершении указанных нарушений, привлекаются к ответственности согласно нормам действующего законодательства Российской Федерации.

________________